Câmara Municipal de Biri iii

i

1111 11111 1111 1 1111

PROTOCOLO GERAL 3044/20
nata: 02/09/2022 - Horário: 10:
Administrativo - OFC 427/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N° 581/2022 em 1° de setembro de 2022

ASSUNTO: Requerimento n° 243/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 468/2022, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 243/2022, de autoria dos

Vereadores Fabiano Amadeu de Carvalho e Cleverson José de Souza. Requerida

propositura requisita informações sobre o aterro sanitário municipal, segundo quesitos

nela formulados.

Diante disso, sirvo-me do presente para prestar as

informações solicitadas;

1. A Secretaria de Serviços Públicos pode afirmar que o Aterro Sanitário Municipal
encontra-se operando de maneira regular? Anexar fotos atuais da frente de operação e
fotos panorâmicas, constado na foto data e hora.

R: Sim

2. Em pesquisa realizada no site da CETESB — na parte de consulta de processo de
licenciamento ambiental, observa-se que a Licença de Operação do Aterro Sanitário foi
emitida em Maio de 2017, cinco anos atrás, portanto questiono se eta licença de Operação
encontra-se vencida?

R: Encontra-se em processo de renovação de Licença de Operação.

3. Das 13 exigências técnicas que constam na Licença de Operação do Aterro Sanitário
de n° 13002917, cujo protocolo é o n° 13/00350/12, quais foram cumpridas? Anexar fotos,
relatórios e outros documentos.

R: Exigências parcialmente cumpridas: 1,5,9,10,12 e 13

Exigências Cumpridas: 2,3,4,6,7,8 e 11

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

AFFEIS
refeito Munici

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGÜI

4. No caso, se a resposta da pergunta número 2 for positiva, o município já ingressou com

o pedido de renovação desta licença? Apresentar número de protocolo e respectivo "print

screen" do site.

R: Sim, segue em anexo SD e Dados do Processo.

A Sua Excelência, o Senhor
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Pua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

IDENTIFICAÇÃO DO INTERESSADO

Nome

MUNICIPIO DE BIR1GU1

RG PF1CNPJ

151.718/00

ra correspondência

RUA ANHANGUERA

Número

1155

Complentento

PAÇO MUNICIPAL

Bairro

JARDIM MORUMBI

CEP Município

18.200-367 IG 111 SP

E-mail Fone

th birigui.sp.scv br 30 :3643-6190

RECEBIMENTO

Rubrica do Atendente

DECLARAÇÃO

Declaramos, sob as penas da lei, que todas as informações aqui contidas e todos
os documentos que acompanham a presente solicitação são a expressão da
verdade.
Declaramos também, que não haverá necessidade de intervenções em Áreas de
Preservação Permanente e/ou supressão de vegetação para a implantação da
atividade pretendida.

21/02/2022

Página: 4

08 SOLICITAÇÃO DE
Renovação de Licença de Operação - MCE

CETESB

Processo

Número da Solicitação
91703014

Si

Data r3

21.0212022.

IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENT

Nome

MUNICIPIO DE BIRIGUI ATE RR ANITÁRIO

CNIP,1 tisc. Estadual Cadastro r. e; CETESD

2140007955

Logradouro

RODOVIA ROBERTO ROLLEPYr3ERG

Número Compiernen!a

KM 31,5

Bairro

CASA DE TÀBÚA

CEP

16.200-057

tvluncipio

BIRIGÜI SP

Pais

BRASIL

E-mail

proietos@biriguisp.gov  br

Fone

`18 364:3-6162

Arívidacre

Código CNAE

3821100

Descrição da Atividade

Depósitos de lixo e aterros sanitan par disposição de residi não-
lerigoses, operação de

Afridade PrtncipaS

Tratamento e disposição de •Itio-pengosos

A empresa se enquadra como. Micro Empresa (ME), Empresa de Pequeno Porte i:EPP), Micro Empreendedor individual (MEM ou e ;ima aseociação de
Produtores rurais, :associação ambientaltsta, cooperativas de produtores. ou associações e cooperativas de interesse social (que se dettic.am a construção de
moradias), com faturamento anual ¡qual ou inferior aos limites paca enquadramento corno pequena ou niicroempresa definidos por leí federalou estadual
tAssocíação/Cooperativa com faturamento equivalente a MEEPP),

Não

Isento de Pagamento? Sim

Administração publicaauta?..:ia ou tundavão públicada união. do Estado ou do Município:

OBSERVAÇÕES

Sua(s) Solicitação(ões) de Renovação de Licença de Operação - MÓÉ'foi registrada com êxito nos Bancos de Dados da
CETESB sob n° 91703014 e está BI OQUEADA A análise da mesma somente terá inicio após seu desbloqueio, que

ocorrerá mediante a apresentação da documentação exigida.

21/02/2022
ssinatura do Rèsfrcj.iisávoi

Página: 5

IDENTIFICAÇA0 DO RESPONSÁVEL LEGAL

Leandre Maifeis M1ani

RG
2.71671.3ii

CPF/CM,P,t

290,413.438-73

Endereço para corresponder:cá

Levado"
CORDOBA r2

;kinwio

5

Çamplernentó

Bairro CEP M unteipto LIF

RESIDENCiAl !BISA 16.201-075 81 RIGUI SP

Pais
Fone

BRASIL secretarianidiahoo coruh, 18ì3643-6160

Consulte o código de sua ali idade no site: httpi-Www cnae_ibge.gov

ATIVIDADE DO EMPREENDIMENTO

Codigo CNAE. 3821..1 ,:.':(:

Descrição do CNAE Tratamento e disposição de residuos não-perigosos

Atividade CETESB .

correspondente ao CNAE:

3821-1í00-002 Depósitos de lixo e aterros sanitãrios para disposição de residuos não-perigosos opeiacán

W (Fator de Complexidade)

ATIVIDADE DO LICENCIAMENTO

Código CNAE. 332'-.C':C
---i

Descrição do CNAE: l' rolamento e disposição de residuos não-perigosos

Atividade CETESB

correspondente ao CNAE:
3821-1l00-002 Depósitos de lixo e aterros sanitários para disposição de residuos não-perigosos: operação de

W (Fator de Complexidade)

ÁREAS E FATORES

AT Arca de Terreno toe.

i

AC Área Construido írn2l
42 O(i..li

AAL Area de atividade ao ar livre ou Outras tinas tni2)
178 4.i. '

C Custo do Erripreendirnenie tUFESPS
240.875,6000

FA 'alar de Amplia,  $o

FORMULA

F. A.-0 0435*C

"M" = rd,:è quadrada

RECEBIMENTO DECLARAÇÃO

Declaramos, sob as penas da lei, que todas as informações aqui contidas e todos

os documentos que acompanham a presente solicitação são a expressão da

verdade,
Declaramos também. que não haverá necessidade de intervenções em Áreas de

Preservação Permanente e/ou supressão de vegetação para a implantação da

atividade pretendida.

OBSERVAÇÕES

Sua(s) Solieitação(ões) de Renovação de Licença de Operação E foi registrada com êxito nos Bancos de Dados da

CETESB sob n° 91703014 e esta BLOQUEADA A análise da mesma somente terá inicio após seu desbloqueio. que

ocorrerá mediante a apresentação da documentação exigida.

Rubrica do Atendente

ICEP
16055-557

Salm)
AVI3W,

Lfredaric,Agencia Ameientai
Agência Ambiental de Araçatube

Endereço
Rua Ten. Alcides Teciddi'd dos SaMos, 260

Numero Complemente

60

Município
ARAÇATISEA

21/02/2022

RECEBIMENTO

Rubrica do Atendente

DECLARAÇÃO

Declaramos, sob as penas da lei, que todas as informações aqui contidas e todos

os documentos que acompanham a presente solicitação são a expressão da

verdade.
Declaramos também, que não haverá necessidade de intervenções em Áreas de

Preservação Permanente efou supressão de vegetação para a implantação da

atividade pretendida. e-

Assinatura do:Rn9,onSavel

Página: 6

PREÇO DA ANÁLISE

Preço em UFESP: 1 204,37

Desconto(%): Opções definidas de acendo com decisão da diretoria número 076120081P '00,00

Preço em UFESP com desconto: anti

Preço em Reais: 0.00

AGENCIA CETESB

Fone
(18) 3608-8053

E-m*34i

aracatoba_retesb@sp gov.br
Fax
.189360E-7197

OBSERVAÇÕES

Sua(s) Solicitação(ões) de Renovação de Licença de Operação - MCE fp(registrada com êxito nos Bancos de Dados da

CETESB sob rl° 91703014 e está BLOQUEADA . A análise da mesma somente terá inicio após seu desbloqueio que

ocorrerá mediante a apresentação da documentação exigida.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

Sistema de Gestão de Processos Digitais
Consulta de Processos

Dados Básicos

Tipo: Processo digital

Número: CETESB.021641/2022-15

Data de entrada: 24/02/2022

Orgão de Abertura: CETESB - COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Unidade de origem: CFU - AGÊNCIA AMBIENTAL DE ARAÇATUBA

Orgão atual:

Unidade atual:

Recebido em:
Classificação: Renovação de Licença de Operação - MCE

Detalhamento: CADASTRO CETESB DO INTERESSADO: 2140009325 RAZÃO SOCIAL DO
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE BIRIGUI
CNAE DO INTERESSADO: 8411-6/00 - Administração pública em geral
Agência Ambiental de Araçatuba - 13
Renovação de Licença de Operação - MCE

Situação: Em andamento

Interessados

Nome do interessado
Gabriela Barbosa dos Santos

MUNICÍPIO DE BIRIGUI

Leandro Maffeis Milani

Tramitações

vol. Órgão/Unidade Recebido em Encaminhado em Despacho

1 CFU - AGÊNCIA AMBIENTAL DE
ARAÇATUBA

24/02/2022 24/02/2022 Encaminhamento autorraé,%tico
do sistema.

1 DIGITAL - DIGITAL 24/02/2022

Tarefas

Data de criação Nome Situação Prazo

1 24/02/2022 Incluir documentos solicitados pelo Portal de Licenciamento
Ambiental

finalizada --

23/05/2022 Realizar Checklist finalizada --

I 01/07/2022 Distribuir processo finalizada --

05/07/2022 Analisar processo aberta --

Números Externos

Órgão Externo Número Externo

jSD/PLA - PORTAL DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 91703014